
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE N. 42 / 2024

LA SINDACA

RICHIAMATE  le  proprie  precedenti  ordinanze  sindacali  afferenti  i  recenti  fenomeni 
alluvionali come di seguito riportato:

1. n. 33 del 18/10/2024 ad oggetto “EVACUAZIONE TEMPORANEA E PREVENTIVA 
DELLA  POPOLAZIONE  ED  INTERDIZIONE  AL  TRAFFICO  VEICOLARE  E 
PEDONALE DELLE VIE  RONDANINA,  BUDELLA,  DONZONE,  SPINO BIANCO, 
ZENZALINO NORD, PONTI E LARGHE VEDRANA” che, a tutela della incolumità e 
sicurezza delle persone, disponeva: 

a) l’evacuazione temporanea e preventiva delle vie:
◦ Budella, civici 8-9-10;
◦ Donzone, civici 3-4-5-8-10-11-12-13-14;
◦ Larghe Vedrana, civici 1-2; 
◦ Ponti, civici 3-6-7-8;
◦ Rondanina, civici 2- 4-6- 6/A-7-8-9/A-9/B-9/C-10-11-11/A-12-13-14-15;
◦ Spino Bianco, civici 2-3-4;
◦ Zenzalino Nord, civici 149-150-154;

b) l’interdizione alla viabilità carrabile, pedonale e ciclabile delle medesime vie;

2. n.  34  del  20/10/2024  ad  oggetto  “EVACUAZIONE  TEMPORANEA  DELLA 
POPOLAZIONE  DELLE  VIE  RICCARDINA,  DRITTO,  MANGANONE,  PIEVE, 
MINGARANO,  ROVERSELLA,  DEL  FOSSANO”  che  disponeva  l’evacuazione 
temporanea delle seguenti  vie:

◦ Riccardina, civici 13-14-15-16-17-25-26-27-27/A- 28-29-29/A-30/A-21-
22-23-24-29-32-33-37-38-39-40/A-41-40/B-42-45-46-46/A-49-51-53-54-
55-56-57 ;

◦ Dritto, civico 24;
◦ Manganone, civici 7-6-6/A-5-4-3-2-1; 
◦ Pieve, civici 19-17-18-16-15/2-18/B-15-14-13-12;
◦ Mingarano, civici 21-22-23-24 ;
◦ Roversella, civico 1;
◦ del Fossano, civico 1;

3. n.  36  del  20/10/2024  ad  oggetto  “EVACUAZIONE  DELLA POPOLAZIONE  ED 
INTERDIZIONE AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE DELLE VIE PONTI E 



Comune di Budrio
Bologna

SAN SALVATORE” che, al fine di tutelare la salute della cittadinanza, disponeva:

• l’evacuazione temporanea delle  vie: 
◦ Via Ponti, civici 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 17/A, 18, 24, 25, 26 e 26;
◦ Via San Salvatore 14, 15, 16, 17, 18 e 19;

• l’interdizione alla viabilità carrabile, pedonale e ciclabile di Via San Salvatore 
nel tratto compreso da Via Visita a Via Rondanina, ad eccezione dei mezzi di 
soccorso  / protezione civile e delle Forze dell’Ordine;

VISTO che il migliorare delle condizioni meteorologiche nonché l’abbassamento dei livelli  
idrometrici dei corsi d’acqua e in considerazione dell’allerta meteo n. 150 del 26/10/2024 di 
colore  giallo  e  n.  151  del  27/10/2024  di  colore  verde  emesse  dalla  Regione  Emilia-
Romagna  –  Protezione  Civile,  di  rivedere  in  parte  le  disposizioni  delle  ordinanze 
precedentemente citate;

DATO ATTO che  a seguito di sopralluogo del Corpo della Polizia Locale si evidenza la 
riduzione dell'area di ingombro delle acque esondate e che in alcune vie non sussistono 
più le condizioni di emergenza per mantenere tutte le disposizioni indicate nelle ordinanze 
sindacali in oggetto; 

DATO ATTO  che dette ordinanze sono state adottate ai  sensi dell’art.54 comma 4 del 
TUEL dalla Sindaca quale Ufficiale di Governo ed in qualità di Capo della Protezione civile 
locale quali provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di predisporre ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini e conseguenti rischi per la popolazione e 
le abitazioni;

VALUTATO che a causa delle avverse condizioni meteo e delle abbondanti piogge del 19 
e 20 ottobre il torrente Idice è esondando e pertanto, per tutelare la pubblica utilità, si è 
proceduto alla chiusura immediata del ponte di Vigorso (Inail);

CONSIDERATO  pertanto  che il  quadro  attuale  permette  di  procedere  alle  revoche 
parziale delle ordinanze n. 33, 34 e  36;

VISTI 

- il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

ORDINA

per i motivi narrati in premessa, che qui si intendono interamente richiamati:

1. la  revoca  parziale  dell’ordinanza  n.  33/2024  nella  parte  in  cui  si  prevedeva  l’  
evacuazione temporanea delle seguenti vie:

◦ Donzone, civici 3-4-5-8-10-11-12-13-14;



Comune di Budrio
Bologna

◦ Larghe Vedrana, civici 1-2; 
◦ Ponti, civici 3-6-7-8;
◦ Rondanina, civici 2- 13-14-15; 
◦ Zenzalino Nord, civici 149-150-154;

2. il ripristino della viabilità carrabile, pedonale e ciclabile delle vie appena citate;
3. la revoca totale dell’ordinanza n. 34/2024;
4. la  revoca  parziale  dell’ordinanza  n.  36/2024  nella  parte  in  cui  disponeva 

l'evacuazione temporanea delle  vie: 
◦ Via Ponti, civici 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 17/A, 18, 24, 25, 26 e 26;
◦ Via San Salvatore 14, 15, 16, 17, 18 e 19;

5. il ripristino della viabilità carrabile, pedonale e ciclabile di Via San Salvatore nel tratto 
compreso da Via Visita a Via Rondanina e l’attivazione di un senso unico alternato 
nella via San Salvatore nel tratto compreso tra via Visita e Via Massarolo; 

ORDINA 
inoltre

1. l’interdizione alla circolazione veicolare e pedonale del ponte di Vigorso (Inail) sino al 
ripristino delle condizioni di sicurezza;

CONFERMA

1. i  contenuti  dell’ordinanza  sindacale  n.  33/2024  nella  parte  in  cui  si  prevedeva 
l’evacuazione preventiva delle vie: 

◦ Budella, civici 8-9-10;
◦ Larghe Vedrana, civici 1-2; 
◦ Ponti, civici 3-6-7-8;
◦ Spino Bianco, civici 2-3-4;
◦ Rondanina, civici 4-6- 6/A-7-8-9/A-9/B-9/C-10-11-11/A-12; 

2. l’interdizione al traffico veicolare e pedonale prevista dell’ordinanza sindacale n. 
33/2024, eccetto i residenti e mezzi di soccorso se le condizioni di sicurezza lo 
consentono, :
◦ Via Rondanina;
◦ Via Budella;
◦ Via Spino Bianco;

DISPONE

Che la presente ordinanza, venga trasmessa a:

 Prefettura di Bologna – Ufficio Protezione Civile;



Comune di Budrio
Bologna

 Regione  Emilia  Romagna-  Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la 
Protezione civile della Regione Emilia Romagna;

 Consulta Provinciale del Volontariato per la Protezione Civile;

AVVISA

- che nel caso in cui non si ravvisino le condizioni di vivibilità degli alloggi a seguito 
dei  possibili  danni  di  allagamento  sarà  a  carico  dei  privati  cittadini residenti  la 
verifica e l’attestazione anche a mezzo di tecnici competenti delle condizioni che 
non permettono di usufruire dell’abitazione in condizioni di sicurezza per la propria 
incolumità;

-  che  nel  caso  in  cui  si  riscontrino  le  condizioni  di  cui  sopra  è  necessario 
comunicare tempestivamente allo Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) lo stato dei 
luoghi rinvenuto per gli adempimenti di competenza;

AVVERTE 

che contro  il  presente  provvedimento  chiunque ne  abbia  interesse potrà  ricorrere  per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione 
della  presente  Ordinanza  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  in  alternativa  al 
Presidente  della  Repubblica,  entro  120 giorni,  sempre dalla  data  di  pubblicazione del 
presente  provvedimento  e  che  la  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la 
comunicazione di avvio del procedimento agli  interessati ai  sensi della legge 241/90 e 
ss.mm.ii.

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune 
di Budrio.

Lì, 27/10/2024 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


